W~~dePlJ~
Estado de sao Paulo r---=---~----;:rA",--:-r,=--

'l??J2) Protocolo: "V4 ILf
((J.t4ncia =dne.Mia

Data: IZ!t>;!1d Hora:C5'11
Ofício: o-

INDICAÇÃO N° .---fD,-=-_ I 2014
Aprovado na S- 50, realizada

em JI.()j.J~ '4 endo

Assunto: IMPLANTAÇÃO DE JARDIM SENSORIAL

Bertioga, 11 de MARÇO de 2014.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Antonio Rodrigues Filho, no uso de suas atribuições regimentais, vem
perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, fazer a seguinte Indicação:

Mapas táteis são objetos tridimensionais que posSibilitam o acesso a
informações sobre a localização de equipamentos e caminhos e a percepção
espacial da área a ser percorrida.

Um Jardim Sensorial é um mapa tátil e, como tal, visa oferecer aos deficientes
visuais uma representação reduzida do ambiente onde se encontram,
facilitando sua integração ao contexto social, principalmente nos espaços
públicos de lazer.

O papel de uma praça com Jardim Sensorial transcende o espaço terapêutico e
se ancora na inclusão social da pessoa com deficiência. Uma instituição
governamental com um espaço público não pode se furtar a dar respostas
frente às necessidades de integrantes da sociedade. Assim, esta indicação
busca tornar acessível e perceptível ao deficiente visual o espaço que o rodeia,
inserindo-o no contexto espacial e social.

Aqui em Bertioga, o Parque dos Tupiniquins é o local ideal para implantação de
um jardim sensorial, servindo de divertimento e lazer aos deficientes visuais,
estudantes em geral, moradores e turistas.

A presente proposta visa promover atividades para beneficiar as pessoas com
necessidades especiais que precisam de relaxamento e contato com a natureza
para estimular o corpo e os sentidos. O Jardim Sensorial surge para amenizar
toda essa dificuldade, além de proporcionar a toda a população, deficiente ou
não, o contato direto com a natureza. Sua estrutura deve levar em
consideração a passagem de cadeirantes, idosos e deficientes visuais.

Visa, ainda, servir como ferramenta pedagógica, estimulando alunos a
utilizarem os quatro sentidos do corpo humano: o tato, através da textura das
plantas; a audição, com o repuxo das fontes de água e da natureza que cerca

Cfi~ ~de ffi~

Estado de sao Paulo

o local; a visão, através das cores exuberantes e diferentes formas; e o olfato
por meio dos aromas das diversas espécies expostas, além de manter maior
contato com a natureza e o ambiente em que vivem.

Isto Posto, indico ao Sr. Prefeito do Município de Bertioga que determine aos
setores competentes da Administração que realizem estudos no sentido
implantar um Jardim Sensorial em nosso município.

Consulto o Douto Plenário, no tocante à permissão de envio de ofício ao
Executivo Municipal e às secretarias de Educação, Meio Ambiente e Ação Social
dando conta aos mesmos do teor desta solicitação.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai devidamente
subscrita.